
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24» 
 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

 
 

  

  

 

 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Челябинской области «О внедрении Единой модели профориентации 

(профминимум) в общеобразовательных организациях Челябинской области 

в 2023 – 2024 учебном году» от 25.06. 2023 №02/1834, а также в соответствии 

с решением педагогического коллектива (протокол заседания 

Педагогического совета №1 от 30.08.2021), приказываю:  

1. Внести изменения в Программу организационно-педагогического 

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся МБОУ 

СОШ №24 на 2021 – 2026гг. в п.6 «Направление работы», в пп. 4 «Работа с 

обучающимися» п. 8 «Примерный план мероприятий профориентационной 

работы МБОУ СОШ №24» (Приложение 1). 

2. Утвердить Рабочую программу курса внеурочной деятельности  

«Россия – мои горизонты» (основное общее и среднее общее образование) 

(Приложение 2). 

3. Утвердить План профориентационной работы на 2023/2024 

учебный год по реализации профессионального минимума (Приложение 3). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Н.Э. Азиева  

«О внесении изменений в Программу организационно-

педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся МБОУ СОШ №24 на 2021 – 2026 гг. и 

утверждении Рабочей программы курса внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты»  

 

,  

Положения об охране здоровья обучающихся МБОУ СОШ №24 

 

31.08.2023   № 27/2-ОД 



Приложение 1  

6. Направления работы 
 

Организационно-методическая деятельность: 
- деятельность координаторов по организации профориентационной 

работы с обучающимися, родителями и педагогами;  

 разработка программ внеурочной деятельности и дополнительного 

образования, направленных на профессиональное самоопределение 

обучающихся;  

 разработка плана работы по организационно-педагогическому 

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся на 

текущий учебный год.  

Работа с обучающимися: 
- Диагностика профессионального самоопределения обучающихся:  

 проведение профессиональной диагностики обучающихся;  

 обработка и анализ результатов диагностики.  

- Информационное обеспечение:  

 размещение актуальной справочной информации (ссылки на сайты, 

полезные статьи) по организационно-педагогическому сопровождению 

профессионального самоопределения обучающихся;  

 информационное сопровождение мероприятий по организационно-

педагогическому сопровождению профессионального самоопределения 

обучающихся на официальном сайте МБОУ СОШ №24, на информационных 

стендах школы, на платформе «Сетевой город. Образование»;  

 проведение практико-ориентированных мероприятий по 

ознакомлению обучающихся с возможностями профессиональной карьеры, 

потребностями региона в квалифицированных кадрах, содержанием и 

перспективами развития рынка труда, льготами и социальными гарантиями 

для обучающихся через разные формы: беседы, классные часы, диспуты, 

лекции; экскурсии (на предприятия, организации и др.); ролевые и деловые 

игры; встречи с руководителями предприятий, с передовиками производства, 

молодыми специалистами и др.;  

 проведение дополнительных индивидуальных занятий по 

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении образовательных программ, развитии 

и социальной адаптации, находящимися в трудной жизненной ситуации, 

социально опасном положении; 

- проведение занятий внеурочной деятельности по модулю 
«Профориентация» курса «Мой мир» для обучающихся 1-4 классов; 

- проведение занятий внеурочной деятельности по курсу «Россия – 
мои горизонты» для обучающихся 6-11 классов.  

Работа с родителями 



-проведение родительских собраний, (общешкольных, классных, 
совместно с обучающимися); 

-лектории для родителей; 

-индивидуальные беседы педагогов с родителями обучающихся; 
-анкетирование родителей обучающихся; 
-привлечение родителей школьников для выступлений перед 

обучающимися с беседами; 
-привлечение родителей учащихся для работы руководителями 

кружков, спортивных секций, художественных студий, ученических 
театров, общественных ученических организаций; 

-помощь родителей в организации временного трудоустройства 
обучающихся в каникулярное время. 

Работа с педагогами: 

- повышение квалификации педагогических работников по вопросам 

организационно-педагогического сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся; 

-методическая помощь учителям в подборке материалов и диагностических 

карт. 

 

10. Примерный план мероприятий профориентационной работы  

МБОУ СОШ №24 

 

4.Работа с обучающимися 

1. Организация экскурсий в организации, на предприятия по 

профпрофилям 
В 

течение 

года 

Классные 

руководители 

2. Организация тестирования и анкетирования обучающихся 

с целью выявления профессиональной направленности. 

Проведение опроса по выявлению проблем обучающихся 

по профориентации. 

В 

течение 

года 

Педагог - 

нсихолог, 

классные 

руководители 

3. Организация участия обучающихся в Днях открытых 

дверей в СПО, ВУЗах. 

В 

течение 

года 

Координатор, 

заместитель 

директора по 

ВР,  

классные 

руководители 

4. Проведение консультаций обучающихся (индивидуальных 

и групповых). 

В 

течение 

года 

Педагог - 

психолог 

5. Проведение Дней профессий, конференций, конкурсов, 

игр, выставок по профориентации, участие в проектах 

профнаправленности на внутришкольним, муниципальном, 

региональном, федеральном уровнях. 

В 

течение 

года 

Координатор, 

заместитель 

директора по 

BP, классные 

руководители 



6. Организация предметных недель, декад, олимпиад. В 

течение 

года 

Учителя- 

предметники 

7. Проведение классных часов с освещением вопросов 

профориентации. 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители, 

педагог - 

психолог 

8. Организация и проведение встреч с представителями 

различных профессий. 

Организация участия обучающихся в профпробах на 

предприятиях, в СПО, ВУЗах 

В 

течение 

года 

Координатор, 

заместитель 

директора по 

BP, классные 

руководители 

9. Организация работы занятий внеурочной деятельности, 

дополнительного образования на базе школы 

В 

течение 

года 

Координатор, 

заместитель 

директора по 

ВР, учителя – 

предметники, 

педагоги 

дополнительног

о обазования 

10. Привлечение обучающихся к занятиям в кружках и 

спортивных секциях в школе в учреждениях 

дополнительного образования. 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители, 

руководители 

ДО 

11 Вовлечение обучающихся в общественно-полезную 

деятельность в соответствии с познавательными и 

профессиональными интересами. 

В 

течение 

года 

Заместитель 

директора по 

BP, классные 

руководители 

12. Участие обучающихся 6-11 – х классов в федеральном 

проекте «Профминимум» на базе проекта «Билет в 

будущее», реализация курса внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты» 

В течение 

года 

Координатор, 

заместитель 

директора по 

BP, классные 

руководители 

13 Проведение занятий по курсу внеурочной деятельности 

«Мой мир» (раздел «Профориентация») в 1-4 классах 

1 раз в 

четверть 

Классные 

руководители 

 

 

 


		2023-10-26T12:14:06+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна




